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Karlsson, Listrup  
 

Abstrakt  

 

Studiens syfte var att undersöka hur sociala medier upplevdes påverka unga kvinnors 

självbild i åldrarna 17-26 år. Tidigare forskning visade att sociala medier gjorde individen 

självkritisk vilket påverkade självbilden negativt. Studien genomfördes genom kvalitativa 

intervjuer där tio unga kvinnor i sydöstra Sverige deltog och togs ut genom ett 

bekvämlighetsurval. Som stöd användes en studieguide som baserades på tidigare forskning 

och skapades enbart för studiens syfte. Studien resulterade i tre teman vilka var 1) positiv 

självbild 2) negativ självbild 3) självbild utan sociala medier. Dessa teman baserades på nio 

huvudkategorier och tretton underkategorier. Avslutningsvis stämde resultaten delvis överens 

med tidigare forskning som menade att sociala medier hade en tydlig negativ påverkan på 

unga kvinnor. Där inkluderades kroppshets, ångest och självkritiska tankar. Det oväntade 

fyndet var fear of missing out som nämndes upprepade gånger av respondenterna. Studien 

hänvisade även till den positiva påverkan på självbilden genom bekräftelse och inspiration.  

 

Nyckelord: Självbild, Sociala medier, ångest, kroppshets 

 

 

 

 

 

Tack 

Vi vill inleda studien med att tacka de unga kvinnor som tackade ja till att delta i studien, utan 

era tankar och åsikter skulle studien inte vara möjlig att genomföra. Vi vill även tacka vår 

handledare för ett fantastiskt stöd genom processens gång.  
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  Syfte  

 
Syftet med föreliggande studie var att undersöka hur sociala medier påverkar unga kvinnors 

självbild. Genom en utökad förståelse och kunskap inom forskningsområdet kunde studien 

hjälpa unga kvinnor att få en djupare inblick i sociala mediers påverkan på deras 

välbefinnande. Studien var av relevans då dagens samhälle allt mer präglas av sociala medier. 

Målgruppen för studien var kvinnor i åldersgruppen 17 till 26 år då denna grupp utifrån 

tidigare forskning använde sig av sociala medier mest och kunde bruka de upp till 12 timmar i 

veckan (Surfalugnt, 2016).  

  

Tidigare forskning 
 

Självbilden är individens tankar om sig själv och sitt utseende vilket är en del av den identitet 

och uppfattning som människan har om sig själv som en unik individ (Nationalencyklopedin, 

2020). Självbilden definieras som känslan av individens bekvämlighet och hur konsekvent 

denne är i att definiera sin egen identitet. Begreppet har även en tydlig koppling till 

självkänslan. En bra självbild genererar i en hög självkänsla och en dålig självbild genererar i 

en låg självkänsla (Holt et al., 2019). Rogers (1959) beskriver self- verification som ett 

fenomen som baseras på människans behov av att bekräfta sin självbild vilket anses vara 

viktigt för individens välbefinnande. Rogers menar också att self- enhancement, vilket är en 

genomträngande tendens till att få och bevara en hög självkänsla är viktigt, detta då det 

bekräftar behovet av att ge sig själv positiv kritik (Holt et al., 2019). Självbilden behöver inte 

alltid stämma överens med det som visas utåt, utan individen kan bete sig utifrån sociala 

normer och visa en falsifierad fasad. Om självbilden inte bekräftas av andra kan konflikter 

både gentemot en själv och andra uppstå. Självbilden kan även påverkas av yttre betingelser 

såsom situation och miljö. Den är även dynamisk och kan därmed förändras genom livets 

gång (1177 Vårdguiden, 2020).  

  

Hulme, Hirsch och Stopa (2012) nämner att individer med social ångest oftast har en negativ 

självbild. Den negativa självbilden baseras då på att individen tidigare fått dåliga sidor 

bekräftade av andra. Vidare nämner Hulme et al., (2012) att självbilden som skapats av dessa 

minnen är en del av ett självminnessystem (SMS) som hjälper till att förstå självets 

komplexitet och dynamiska natur. SMS  lagrar de konceptuella tankarna om individens själv 

såsom tanken om att den anser sig vara ful, tråkig eller arg. Systemet lagrar även den 

självbiografiska informationen såsom minnen från speciella händelser eller livsperioder.  

 
2  



Karlsson, Listrup  
Utifrån modellen om självminnessystemet har individen ett stabilt långsiktigt själv. Det sägs 

vara ett resultat av interaktionen mellan den konceptuella kunskapen, den självbiografiska 

kunskapen, och det arbetande jaget som används som en respons till situationskrav. 

Arbetsjaget innehåller en del av den totala informationen om jaget och begränsas av 

informationen som finns i det långsiktiga jaget. Hulme et al., (2012) utförde en studie där 

manipulation av negativa och positiva självbilder i analoga prover med olika nivåer av social 

ångest jämfördes. Studien visade att negativa självbilder kunde öka ångest och hindra social 

prestanda. Individer med en negativ självbild hade en mindre positiv självkänsla och uttryckte 

sig mindre positivt medan de med en positiv självbild hade en bättre självkänsla (Hulme et 

al., 2012).  

  

Sociala medier är ett samlingsord för kommunikationskanaler som baseras på kommunikation 

genom bild, ljud och text. Innehållet baseras på det som användaren själv väljer att publicera 

eller följa (Nationalencyklopedin, 2018). Det är således en form av virtuell interaktion där 

användare kan skapa och dela med sig av allt möjligt innehåll (Dimofte, Haugtvedt, F. Yalch, 

2016).  Det populäraste exemplet på sociala medier är online social network (OSN), där 

användare skapar inlogg och profiler. Det som OSN nätverk har gemensamt är att de låter 

användare påverka varandra genom att dela innehåll i form av korta meddelanden, bilder och 

videos. De andra användarna kan då ta del av innehållet genom att exempelvis likea , 

kommentera eller bli emotionellt engagerade. Den vanligaste motivationen till att använda 

sociala nätverk är dess förmåga att låta människan socialisera sig och ansluta sig till andra. År 

2010 besökte 75% av de amerikanska internetanvändarna sociala medier regelbundet där 

genomsnittet låg på tre timmars användning per dag. År 2016 var Facebook ett av de mest 

framträdande och populäraste sociala nätverken med över en miljard användare världen över. 

Dimofte et al., (2016) hänvisade till att 60% av användarna använde Facebook dagligen och 

att 28% var inne på Facebook redan innan de steg upp ur sängen på morgonen. Twitter visade 

sig vara det näst största sociala mediet med över 500 miljoner användare världen över, där 

mer än hälften av användarna twittrade dagligen. Exempel på ett tredje OSN är Instagram 

(Dimofte et a., 2016). Instagram är en av de mest snabbväxta apparna inom sociala medier 

med över 400 miljoner aktiva användare varje månad. Appen är speciellt populär bland unga 

kvinnor. Forskning har hänvisat till att medelsnittet för unga kvinnor är 30 minuters aktiv tid 

på appen varje dag  (Slater, Varsani, Diedrichs, 2017).  

  

Tidigare forskning tyder på att självbilden väljs att presenteras olika beroende på om det görs 

via sociala medier eller i det verkliga livet. Goffman (1959), beskrev människan som en 
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skådespelare, som vid publik kände en strävan efter att passa in enligt normen, och som utan 

publik inte kände samma krav på den strävan. Goffman hänvisade även till individens 

självpresentation. Han ansåg att människans önskebild skulle gälla både i sociala 

sammanhang och när individen var ensam. Konsekvenserna av det blev således att individen 

blev mer självkritisk och dömande. Det skedde även en förvirring då strävan efter att nå 

normen tog människan längre ifrån sig själv vilket gjorde att självbilden blev negativt 

påverkad (Myers, Abell & Sani, 2014).  

 

Myers et al., (2014) nämner att det oftast uppstår många tankar innan en användare väljer att 

publicera en bild, exempelvis om den är tillräckligt fin, om den kommer få många likes samt 

om den kommer bli socialt accepterad. Dessa tankar uppstod eftersom att den sociala normen 

ställde höga krav på utseende och självpresentation. Myers et al., (2014) hänvisade även till 

att individen kunde bli kritisk till vilka de vill publicera bilder med. Exempelvis har det visat 

sig att användare undviker att publicera bilder där “mindre attraktiva” vänner deltar, då de 

riskerar att få mindre likes på bilden. Self-monitoring  är ett begrepp som passar väl in på 

studien, där sociala situationer påverkar individen till att agera på ett visst sätt, även om det 

går emot deras principer ( Myers et al, 2014). Många unga kvinnor refererar därav antalet 

likes till hur fina de var på bilden. Det har skapat mycket oro bland kvinnorna då antalet 

gillamarkeringar jämförs med varandra. Likes har på så sätt visat sig ge skadliga 

konsekvenser då många kvinnor är beredda att gå långt för att öka antalet gillamarkeringar på 

sina kanaler. Viktnedgång är en vanlig konsekvens eftersom många sociala normer pekar mot 

smala modeller som anses ha “de perfekta kropparna” (Brown, Hayden, Tiggemann, 

Veldhuis, 2018). I Brown et al., (2018) studie hänvisade resultatet till att ett litet antal likes 

skapade missnöje med utseendet, framförallt ansiktet. Antalet likes kunde därav påverka hur 

individen såg på sig själv.  

  

Antalet användare av sociala nätverk samt den tid som spenderas online tyder på att sociala 

medier numera tagit en självklar plats i människans liv. De har ett stort inflytande på 

människans sätt att spendera tid, på sättet de kommunicerar, samt sättet de formar och skapar 

relationer (Dimofte et al., 2016). Sociala medier såsom Instagram och Twitter har visat sig 

vara skadligare för människans psykiska mående än Facebook, då banden mellan användarna 

upplevs vara svagare. På Instagram följer individer konton de inte behöver ha någon koppling 

till, utan de kan följa dem enbart för innehållet. På Facebook läggs vänner till som de faktiskt 

har en koppling till och känner i det verkliga livet. Därmed har Instagram visat sig vara mer 

ytligt än Facebook (Dimofte et al., 2016). Instagram används primärt för att publicera bilder, 
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därav har plattformen en större skadlig påverkan på hur unga kvinnor uppfattar sitt utseende 

än någon annan plattform. Appen har även visat sig vara en av de största faktorerna till att 

unga kvinnor kritiserar sin egen självbild, detta då det aktivt publiceras reklam för smala 

kvinnor och de socialt accepterade yttre. Det har skapat en osäkerhet för många yngre. En 

ung kvinna kan exempelvis ta upp till 50 selfies och ändå känna att endast en av dem var 

tillräckligt fin för att publiceras. Det baseras på att standarden på det yttre blivit så pass hög 

att de unga kvinnorna blir självkritiska och osäkra (Bell, 2019). 

  

Ytterligare ett stort problem med sociala medier är att användare valt att skapa 

onlineversioner av sig själva vilket i sin tur bidragit till att de inte skildras på samma sätt som 

i det verkliga livet. De väljer själva vad de ska posta på sina medier och kan därmed glorifiera 

och presentera sig på ett annorlunda sätt som inte stämmer överens med verkligheten. 

Dimofte et al., (2016) nämner att det år 2013 var 71% användare som reflekterade sina 

plattformar på så sätt som de ville identifiera sig själva och som därför inte reflekterade deras 

sanna liv. Därmed postade de om sitt idealsjälv , alltså den som de ville vara istället för sitt 

realsjälv, den som de faktiskt var. Det bidrog till en negativ nät- image (Dimofte et al., 2016). 

I en studie av Bell (2019) nämns likt Dimofte et al., (2016) att främst unga kvinnor valt att 

framföra sin idealversion genom sociala medier. De reflekterar därmed inte deras autentiska 

element som offlineversionen visar. Studien hänvisade även till att många unga kvinnor 

använde filter så att onlineversionen inte längre blev realistisk. Denna typ av 

självpresentation har blivit allt mer vanlig världen över och påverkar unga kvinnors självbild 

då “online idealen” blir allt mer orealistiska (Bell, 2019). I studien av Dimofte et al., (2016) 

hänvisar de även till att de med låg självkänsla har större chans att glorifierar sina inlägg och 

bilder. Även följarna kan påverkas negativt av de som postar idealversioner av sig själva 

istället för sina realsjälv. De kan exempelvis påverkas på så sätt att de mår dåligt över att 

deras liv inte upplevs lika roligt och händelserikt som andras, eller att deras bilder inte är lika 

fina. Därmed sjunker deras självkänsla (Bell, 2019). 

  

Likt studien av Bell (2019) refererar Slater, Varsani och Diedrich (2017) också till sociala 

mediers negativa påverkan på unga kvinnors självbild. Att dela bilder och bli en del av ett 

flöde visar sig öka individens press på hur andra ska uppfatta dem. I sin tur bidrar detta till en 

ökning i deras kritiska självbild och kan således bidra med ångest (Slater et al, 2017). Ångest 

är ett tillstånd av spänning och en naturlig respons hos individen vid exempelvis hot, stress 

och nedstämdhet. Intensiteten och frekvensen av ångest kan bli så pass stor att det tillslut 

influerar och påverkar det vardagliga livet och individens hälsa negativt. Ångest kan skapas 
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genom kognition, emotion, biologi och beteende. Ångest som skapas via kognition kan 

exempelvis vara tankar och oro om att de inte duger (Holt et al., 2019). Tankar kan därmed 

skapa ångest i form av emotioner. Det kan exempelvis vara att individen finner fel med sig 

själv som egentligen inte finns. Det i sin tur kan bidra med en biologisk respons i form av 

förhöjd puls, förhöjd kroppstemperatur, ökade svettningar samt att individen känner sig 

hotad. Ångesten kan således bidra till beteendemässiga symtom där individen undviker 

jobbiga situationer. Generaliserad ångest som är kronisk är inte kopplat till specifika 

situationer och händelser och den är inte lika intensiv som panikångest som uppstår plötsligt 

och oförutsägbart (Holt et al., 2019).  

 

Perloff (2014) beskriver att de unga kvinnor som spenderar mest tid på sociala medier är 

mycket mer självkritiska än andra unga kvinnor som inte brukar sociala medier. Forskare 

undersöker hur sårbara egenskaper såsom kroppshets och ångest kan minskas vid bruk av 

sociala medier så att konsekvenserna kan  minska. Kroppshets anses vara en av de större 

faktorerna som sociala medier genererar. Många unga kvinnor vill passa in i de sociala 

normerna som dessa medier visar upp och reklamerar till, detta har i många fall resulterat i 

ätstörningar (Perloff, 2014).   

  
I en studie av Elhai, Montag, Rozgonjuk och Sindermann (2020) visar dem att sociala medier 

skapar ångest och koncentrationsstörningar i människors vardag. Det beror på att individer är 

rädda att missa något på deras appar samt att de snabbt vill svara på meddelanden. Den appen 

som visat sig bidra med mest oro är Snapchat, detta eftersom det är ett vanligt 

kommunikationsforum och är populärt bland ungdomar (Elhai et al.,, 2020). Snapchat är en 

mobilapplikation som baseras på bilder och videos som kommunikationssätt. År 2018 hade 

Snapchat 180 miljoner dagliga användare (Nationalencyklopedin, 2018). Orosfenomenet som 

Snapchat kan bidra med kallas för fear of missing out (FOMO). Fenomenet kan beskrivas 

som en social ångest som uppstår i tron om att andra har roligare än en själv, samt en önskan 

om att få vara med. Det är därav en rädsla av att individen missar något roligt som händer 

(Elhai et al, 2020). Ett annat begrepp som är återkommande i studien är social network use 

disorder (SNUD). Även denna term baseras på det stora bruket av mobiltelefoner. Termen 

förknippas ofta med ångest och depression som är en biverkning av förbrukningen av sociala 

medier. Studien hänvisar till att FOMO har en betydande påverkan på individers 

arbetsförmåga och vardagliga liv, detta då det tar upp en stor del av vardagens koncentration 

(Eliah et al, 2020).  
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Frågeställning  

Frågeställningen som studien avsåg att besvara löd enligt följande: “Hur upplevs sociala 

medier påverka unga kvinnors självbild?  

 
  

Metod  
  

Deltagare 

Studien baserades på tio olika intervjuer med tio stycken unga kvinnor i åldrarna 17- 26 år. 

Samtliga deltagare kom från småstäder i sydöstra Sverige och representerade tre olika län.   

  
Instrument 

Studien genomfördes med hjälp av en studieguide som bestod av elva frågor. Frågorna var 

strukturerade då de fastställdes i förväg, därmed uppstod inga följdfrågor under studiens 

gång. Föreliggande studie var även standardiserad då alla respondenter fick samma frågor 

ställda i identisk ordning. Intervjuguiden (Bilaga I) konstruerades utifrån en tratt- teknik då 

inledningen baserades på breda och öppna frågor med syfte att skapa en vägledning i hur 

intervjun skulle gestaltas. Frågorna blev i sin tur mer och mer specificerade för att således 

studera frågeställningen “Hur upplevs sociala medier påverka unga kvinnors självbild?”. 

Studiens första fråga var demografisk och behandlade respondenternas ålder. Övriga frågor 

gällde respondenternas personliga uppfattningar om hur de själva upplevde att sociala medier 

påverkade självbilden. Intervjuguiden skapades specifikt till den aktuella studien med 

inspiration utifrån den tidigare forskning som nämnts i introduktionen. Följebrevet som ligger 

bifogat under “Bilaga II” konstruerades i syfte att få kontakt med deltagarna där all 

information de behövde gällande deltagandet i studien inkluderades, fokus låg på de etiska 

aspekterna.  

 

Procedur 

För att besvara studiens syfte att undersöka hur sociala medier påverkar unga kvinnors 

självbild genomfördes kvalitativa intervjuer (Langemar, 2008). Först konstruerades 

intervjuguiden. När den hade fastställts rekryterades deltagarna utifrån ett 

bekvämlighetsurval. Urvalet baserades på kontakter inom studieforskarnas vänskapskrets som 

direkt valdes ut. Kontakt togs via telefonsamtal där urvalet informerades om studiens syfte, 

samt om de etiska aspekterna. De fick även ett mail med bifogat följebrev (Bilaga II). 

Återkoppling från respondenterna mottogs snabbt och förslag på när intervjuerna skulle ske 

mottogs. Intervjuerna genomfördes via Zoom där respondenterna intervjuades en och en och 
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de båda intervjuarna var med. Samtliga tio intervjuer spelades in och hade som riktlinje att 

pågå i runt 45 minuter vardera.  

  

Analysmetoden som användes baserades på Graneheim och Lundmans analysmodell. 

Modellen bygger på att hitta teman som sedan kodas och kategoriseras, detta då kvalitativ 

data har ett stort innehåll (Graneheim & Lundman, 2003). Analysmetoden inleddes med att 

lyssna igenom de inspelade innehållet från de tio respondenterna ett flertal gånger. Det 

gjordes av de båda intervjuarna för att få en djupare förståelse för respondenternas tankar och 

svar. När ljudfilerna genomlyssnats ett flertal gånger transkriberades texten ordagrant med 

allt från ord, meningar, harklingar och bakgrundsljud. De två intervjuarna transkriberade fem 

intervjuer var. Därpå lyssnades ljudfilerna igenom ytterligare en gång för att kunna 

säkerställa att allt innehåll blivit nedskrivet. Innan texten delades in i olika teman, kategorier 

och koder avidentifierades texten, det vill säga att respondenternas namn och personliga 

information sållades bort för att skapa anonymitet. Målsättningen med att därefter använda 

sig av Graneheim och Lundmans analysmodell var att korta ned texten med primärt fokus på 

att inte förlora viktigt material. Därmed började analysen med att hitta meningsbärande 

enheter. Därefter pågick en sökning i att finna meningar, citat och fraser i texten som 

besvarade och var av relevans utifrån studiens syfte och frågeställning “Hur upplevs sociala 

medier påverka unga kvinnors självbild?”. Efter de valts ut genomfördes en kondensering 

med mål att förklara de meningsbärande enheterna. Därefter kodades kondenseringen, som i 

sin tur delades in i en rad olika underkategorier samt kategorier. Kategorierna återspeglade 

det centrala innehållet av meningsenheterna där flera olika meningsbärande enheter med 

liknande innehåll hade samma kategori att luta sig mot. Kategorierna förklarade studiens 

manifesta innehåll. Då studien bestod av tio respondenter delades kategorierna därefter in i 

ytterligare enstaka teman med fokus på att “rubricera” kategorierna som förklarade studiens 

latenta innehåll (Graneheim & Lundman, 2003).  

 

Intervjustudien bestod av en blandning av induktiv och deduktiv analysmetod då den 

baserades på en öppen empiristyrd frågeställning med hypoteser baserade på tidigare 

forskning och teorier (Graneheim & Lundman, 2003). Deduktion baseras på att en eller flera 

premisser konstaterats vara sanna samt att dra slutsatser som bör gälla i det allmänna fallet. 

Inom psykologiska ämnen går detta att göra med exempelvis beteenden, detta för att få fram 

allmänna lagbundenheter som leder till generalisering. Induktion är motsatsen till deduktion 

och baseras utifrån ett stort utfall premisser som följs av generalisering (Christensen, 2004).  
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Tabell I, exempel från analysmallen 

 

 

Etiska överväganden 

Enligt vetenskapsrådets riktlinjer följdes de etiska aspekterna noggrant och nyanserat där 

respondenterna via mail informerades om deras rättigheter. De informerades först om 

studiens syfte, samt att materialet enbart skulle hanteras av Linnéuniversitetet. 

Respondenterna informerades även om rätten till att när som helst under studiens gång få 
9  

Meningsenhet Kondensering Kod Underkategori Kategori Teman 

“Man kan bli stärkt av 
kommentarer såsom bra 
fortsätt så eller oj vad 
fin du är, sånt kan ju 
verkligen stärka en” 

Att känna 
bekräftelse från 
följare ger en 
positiv 
självbild  

Att söka 
bekräftelse 
genom 
sociala 
medier  

Följare som 
stärker 
självbilden 

Bekräftelse  Positiv 
självbild  

“Det finns så många 
ideal som skapas via 
sociala medier och det 
blir så skevt om man 
får för sig att det är så 
man ska se ut och vara, 
då kan man känna att 
man avviker från 
normen och det kan 
göra en osäker” 

Ideal och 
normer på 
sociala medier 
kan skapa en 
personlig 
osäkerhet hos 
unga kvinnor  

Ideal och 
normer kan 
resultera i en 
negativ 
självbild 

Ideal och 
normer 

Jämförelse Negativ 
självbild  

“De kommer hela tiden 
att du ska träna, du ska 
gå ner i vikt, man får 
mycket sådana nyheter 
hela tiden på sociala 
medier, så det bidrar 
väldigt mycket till 
kroppshets” 

Kroppshets 
uppstår när 
flödet hänvisar 
till hur du bör 
vara och se ut  

Sociala 
medier kan 
bidra till 
kroppshets  

Kroppshets Jämförelse Negativ 
självbild 

“Sociala medier har 
gett mig mycket ångest, 
hade önskat att jag 
slapp det, jag hade inte 
haft samma krav på mig 
själv och inte jämfört 
mig lika mycket” 

Självbilden 
hade förbättrats 
utan sociala 
medier då 
kraven hade 
minskat 

Bättre 
självbild 
utan sociala 
medier  

Självbilden hade 
upplevts 
annorlunda 
positivt  

Hade 
upplevts 
annorlunda  

Självbild 
utan sociala 
medier  
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avbryta sin medverkan, samt rätten till att avstå från att besvara frågor. Information om att 

intervjuerna spelades in framfördes med betoning på att det enbart var studieledarna som 

skulle ha tillgång till de inspelade materialet, som efter avslutad studie raderades. Vikten av 

avidentifiering och rätten till anonymitet framlades även tydligt. Därmed samlades inga 

personlig eller demografiska data in. Avlslutningsvis nämndes det att studien skulle 

publiceras tillgänglig för allmänheten att ta del av, med fortsatt betoning på att deras identitet 

inte skulle gå att spåra och att inga därmed kan ta reda på vilka som besvarat frågorna 

(Vetenskapsrådet, 2002). Etisk egengranskning genomfördes även på etikprövningsnämnden 

där ett formulär gällande ansökan om rådgivande etisk granskning av studentprojekt gjordes 

(Bilaga III).  

  

 
Resultat  

Syftet med studien var att undersöka hur sociala medier upplevs påverka unga kvinnors 

självbild, med hopp om att utöka förståelsen och kunskapen inom ämnet. Därmed löd 

frågeställningen “Hur upplevs sociala medier påverka unga kvinnors självbild? Ämnet ansågs 

vara av relevans och intresse då sociala medier har en bidragande faktor till att unga kvinnor 

blir mer självkritisk. Det i sin tur kan påverka självbilden (Myers et al, 2014).  

Utifrån de tio intervjuer som genomfördes i den aktuella studien resulterade de i tre olika 

latenta teman. De framförs som positiv självbild, negativ självbild och självbild utan sociala 

medier. Dessa latenta teman bestod av nio olika kategorier med manifest innehåll. Fyra 

stycken av de nio kategorierna ingick i positiv självbild, tre kategorier ingick i negativ 

självbild och två ingick i självbild utan sociala medier. Kategorierna baserades på 

underkategorier, koder, kondensering och meningsbärande enheter som hämtats från de 

transkriberade intervjuerna vilka alla representerade de unga kvinnornas upplevelse av sociala 

mediers påverkan på dess självbild. Resultatet presenteras i löpande text och baseras på de 

olika teman och kategorier som uppmärksammats.  
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Tabell II. Summering av teman, huvudkategorier och underkategorier 

 

Av de tio respondenterna i åldrarna 17 till 26 år nämnde nio att Instagram var den sociala 

medien som användes mest. Därefter kom Snapchat vilket alla utom två respondenter brukade. 

TikTok, Facebook och Twitter nyttjades tillika men inte till samma utsträckning som 

Instagram och Snapchat. Respondenternas främsta syfte till att aktivt bruka sociala medier var 

för att hålla kontakt med vänner och familj, men dessutom för att ha bättre koll på omvärlden. 

11  

Tema Huvudkategori Underkategori 

1, Positiv självbild Positivt flöde Val av flöde 

 Inspiration Inspirerande flöde  

 Kroppsaktivister Trotsa idealen 

 Bekräftelse Följare som stärker 

självbilden 

2, Negativ självbild Jämförelse Body shaming  

  Ideal och normer 

  Kroppshets 

  Att jämföra sig som ung 

 Ångest Fear of missing out 

 Orealistiska ideal  Redigera bilder  

3, Självbild utan sociala 

medier 

Hade upplevts annorlunda Självbilden hade upplevts 

annorlunda positivt 

  Självbilden hade upplevts 

annorlunda negativt 

 Hade inte påverkats  Självbilden hade varit 

oförändrad 



Karlsson, Listrup  
Intresset för att se vad influencers gjorde var också högt prioriterat och en stor bidragande 

faktor till brukandet. En stor del av respondenterna nämnde även att inspiration hade en 

avgörande roll för deras förbrukning, där inkluderades bland annat inspiration av mode och 

kläder, men även av kreativa bilder och storys. En annan stor faktor till det höga användandet 

av sociala medier visade sig vara dess funktion för tidsfördriv. När det kom till 

respondenternas egna publiceringar delades inlägg för att ge följare möjlighet till en inblick i 

deras egna liv. Samtliga respondenter nämnde att den tid som spenderades på de sociala 

medierna varierade. Det som däremot alla var överens om var att det fanns en stor tendens till 

att fastna i flera timmar. Respondenternas snittid låg mellan 3,5- 5 timmars användande per 

dag, där en avvek och endast snittade 1 timme. 

Positiv självbild 

Positivt flöde  

Föreliggande studie kom fram till att sociala medier kunde bidra till en positiv självbild om 

individerna var selektiva med vilka de följde. Att enbart följa konton som kunde påverka dem 

positivt istället för negativt var därmed väsentligt. Positiva konton kunde exempelvis vara de 

som visade verkligheten istället för redigerade bilder, konton som hänvisade till 

kroppspositivism istället för ideal och normer samt konton som kunde uttrycka alla kvinnors 

olikheter. Därmed menade respondenterna att det var viktigt att följa många olika profiler för 

att få en inblick i att alla kunde se olika ut. Att följa konton som var stolta över sina kroppar 

bidrog därmed med en positiv influens som kunde stärka självbilden istället för att sänka den. 

En av respondenterna stärkte resultatet enligt följande:  

“Sociala medier kan vara ens bästa vän eller fiende, det handlar bara om att använda 

dem rätt. Jag har haft väldigt mycket kroppskomplex och därav har jag valt att följa dem 

som jag tycker påverkar mig positivt och inte följa de extremt vältränade eller överdrivet 

snygga influenserna.”  

Resultatet hänvisade således till att sociala medier oftast refererar till en perfekt värld även om 

fallet inte är så i verkligheten. Att selektivt välja ut konton som visade en genuin helhetsbild 

ökade därmed den positiva självbilden hos de unga kvinnorna. 

Inspiration  
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Den aktuella studien påvisade att sociala medier kunde beröra de unga kvinnornas självbild 

positivt genom att bidra med inspiration. En av respondenterna uttrycker sig om inspiration 

enligt följande:  

 “Vem hade jag varit om jag inte hade inspirerats av andra”.  

Detta citat hänvisade starkt till att inspiration på sociala medier påverkade hur individen såg 

på sig själv. När respondenterna såg individer lyckas och må bra bidrog det med inspiration 

till att själva sträva efter framgång. Genom att bevittna andra som åstadkommit en hälsosam 

livsstil via sociala medier influerades individen således positivt. Detta gav en ökad motivation 

och inspiration till en hälsosammare vardag och en bättre livsstil. Det resulterade i att 

individerna såg sig själva på ett mer hälsosamt sätt som i sin tur bidrog till en mer positiv 

självbild.  

Kroppsaktivister 

Samtliga respondenter nämnde att kroppsaktivister var det som främst bidrog till en positiv 

självbild via de sociala medierna. Enligt deltagarna hänvisade kroppsaktivisterna bland annat 

till att kosten och träningen såg olika ut för alla och att det var fullt normalt. De menade även 

att kroppsaktivister bidrog med en positiv självbild då de starkt betonade att alla skulle vara 

stolta över sina kroppar. För att stärka resultatet nämnde en av respondenterna följande: 

 “Det finns många som är duktiga på att sprida positiva vibbar runt kropp och allmänt 

psykiskt mående, så sociala medier kan i många fall få en att må bättre”.  

Respondenterna nämnde även att sociala medier blivit bättre på att lyfta fram och visa 

människans olikheter såsom kroppstyper, livsstilar och psykiska måenden. Därav kunde 

sociala medier till större utsträckning numera bidra med en känsla av självacceptans än de 

kunde förr. Det berodde enligt deltagarna på att alla kroppstyper numera hyllas och får en lika 

stor plats på de olika plattformarna.  

“Jag tycker kroppsaktivister bidrar med en bild av att alla kan se olika ut, att man vågar 

visa vem man är, att man inte gömmer sig bakom de filtret som många på sociala medier 

gömmer sig bakom”. 

Med det menade respondenten att det var viktigt att våga vara sig själv istället för att känna en 

strävan i att efterlikna andra. Att därmed följa konton som strider mot idealen visade sig vara 

en trend hos respondenterna. Anledningen berodde på att det då var lättare att våga gå sin egen 

väg och att lägga ut de bilder som de själva ansåg fina utan att reflektera över andras åsikter. 
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Aktivisternas påverkan på de unga kvinnornas självbild resulterade därmed i en form av frihet 

som bevisade att det inte fanns ett specifikt yttre att förhålla sig till.  

Bekräftelse 

Många av respondenterna uppmärksammade att de fick en ökad positiv självbild av 

bekräftelse på sociala medier. Det kunde exempelvis vara positiva kommentarer, många likes 

samt känslan av uppmärksamhet. För att stärka påståendet uttryckte sig en av respondenterna 

enligt följande: 

 “Man kan bli stärkt av kommentarer såsom bra, fortsätt så eller oj vad fin du är, sånt 

kan ju verkligen stärka en”.  

Respondenten syftade på att bekräftelsen blev som en boost vilket i sin tur kunde stärka 

självbilden.  

Negativ självbild 

Jämförelse  

Samtliga respondenter nämnde att den främsta orsaken till att sociala medier bidrog till en 

negativ självbild var att de jämförde sig med andra. Det var främst utseende och livsstilen som 

jämfördes. De antydde detta eftersom apparna oftast var i bild och videoformat. De unga 

kvinnorna nämnde att de ibland kunde önska att de levde eller såg ut på ett annat sätt då de 

jämförde sig med det som visades på apparna. De ansåg sig då ha det sämre än det de såg även 

om de själva visste att de inte hade det dåligt. Det uppstod bland annat mycket jämförande vad 

gällde träning och kost. Det kunde exempelvis vara konton som uppmanade till vad de skulle 

äta och hur de skulle träna för viktnedgång och vad de ansåg vara ett sundare liv. En av 

respondenterna uttryckte jämförandet enligt följande:  

“Man kanske tycker att man inte är lika söt som de man ser på sociala medier, man 

tänker varför är inte jag lika fin utan smink, varför har inte jag så stora bröst eller så fin 

kropp, man jämför sig så mycket och det bidrar verkligen till en negativ självbild, och 

jag tror att det är jättevanligt att jämföra sig med andra på sociala medier”.  

Enligt respondenterna hade jämförandet negativa följder, däribland att de började ifrågasätta 

deras egna kroppar eller sättet de var på. Den osäkerheten påverkade därav självbilden 

negativt.  
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När individer publicerade bilder från händelserika och roliga tillfällen kunde även det bidra till 

en negativ självbild. Respondenterna menade att de själva ansåg sig ha ett tråkigt liv i 

jämförelse med de andra. En av respondenterna nämnde bland annat att hon alltid jämfört sig 

väldigt mycket med andra, framförallt influencers. Hon kände sig aldrig nöjd och strävade 

alltid efter att bli bättre, snyggare och en mer uppskattad person. Hon menade att influencers 

ofta målade upp den perfekta bilden som många unga kvinnor strävade efter att uppnå, även 

om de innerst inne visste att den var förvrängd eller orimlig.  

Ideal och normer 

Ideal och normer på sociala medier ansågs ha en stor negativ påverkan på samtliga 

respondenters självbild. Publikationerna på apparna framställde ett visst kroppsideal som 

pekade på att individer skulle vara och se ut på ett visst sätt, vilket bidrog med en skev bild. 

Eftersom det var dessa ideal som syntes dagligen var det de som individen jämförde sig med. 

En av respondenterna uttryckte sig om det enligt följande:  

“Det är de enda som visas, och det man ser är det man vet. Om jag bara följer konton 

som ser ut och är upplagda på ett specifikt sätt där alla ser likadana ut och det ser ut som 

ideal utseendet då tror jag att man i huvudet jämför sig jättemycket och påverkas mer än 

man tror” 

Individer som kände att de avvek från normen kunde känna en osäkerhet, en känsla av att de 

inte passade in. Om en ung kvinna med svagt självförtroende upplevde denna känsla kunde 

det bli väldigt fel. Om hon enbart såg idealen kunde hon därmed börja ifrågasätta sitt sätt att 

vara och hennes egna kroppsform. Respondenterna menade att influencers var bra på att 

supporta idealbilden istället för att sprida bilden av att alla kunde se olika ut. De la oftast upp 

de bästa bilderna på sig själva i rätt ljus, i den bästa vinkeln och som framhävde deras kropp 

på bästa sätt. Det blev därav svårt för respondenterna att finna en trygghet i sig själva och 

deras självbild påverkades negativt.  

Respondenterna nämnde däremot att sociala medier hade blivit bättre på att inte uppmana 

ungdomar till att följa idealen, dock fanns det mycket kvar att jobba på. De uppmanade till att 

unga kvinnor skulle våga ha egna åsikter och våga tro på sig själva, däremot blev dem ständigt 

påminda om att de inte fick gå över gränsen. En tjej med starka åsikter kunde få hat för att hon 

uttryckte dessa åsikter, men även få ett överfyllt kommentarsfält av hat på grund av att hon 

inte uttryckte dem. Det skapade en rädsla i att våga vara sig själva och publicera vad de ville 

vilket i sin tur bidrog till att de såg ner på sig själva. Respondenterna beskrev det som att det 
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var svårt att hitta ett mellanläge i att framställa sig själva på de sociala medierna, de var 

antingen för mycket, eller för lite enligt normen.  

Kroppshets  

 

Samtliga respondenter nämnde att sociala medier bidrog till jämförande av kroppsformer som 

i sin tur bidrog till kroppshets. Detta då sociala medier mestadels baserades på kroppsliga 

bilder och videos. Respondenterna nämnde bland annat att många publicerade vad de åt och 

hur de tränade, vilket starkt bidrog till kroppshets. En av respondenterna uttryckte sig om 

ämnet enligt följande:  

 

“När man jämför sig med andra börjar man analysera sig själv och jämför framförallt 

kroppen, det tycker jag är jättejobbigt”. 

 

Det fanns trender på sociala medier som var kroppsliga. Hourglass figuren på Tiktok var ett 

sådant fenomen. Det baserades på att kvinnor skulle ha stora höfter och en smal midja för att 

enligt normen kunna utföra en sådan video. Trenden hade enligt respondenterna skapat 

kroppshets bland deras umgänge. Dessutom visades väldigt mycket reklam på kost och 

träning. Det bidrog till kroppshets enligt respondenterna, då reklamen endast visades genom 

en kroppstyp som var modellsmal. Detta framkom även när respondenterna skulle shoppa 

kläder online, de upplevde då att modellerna såg likadana ut och att kläderna kanske bara såg 

bra ut på dem eftersom deras kroppstyp var olik deras egen. Att jämföra kroppar med 

varandra kunde vara farligt, det kunde leda till problem och sjukdomar som exempelvis 

ätstörningar. Respondenterna upplevde därav att det var lätt att påverkas av andra kroppar och 

dess former, vilket kunde resultera i missnöje. Instagram baserades som tidigare nämnt på 

bilder och videos, därav var det svårt för respondenterna att undkomma dessa typer av bilder. 

Idag är det även lätt att redigera och göra om bilder i olika redigeringsprogram. Det har 

påverkat respondenterna negativt då de fick orealistiska ideal som de dagligen jämfört sig 

med. En av respondenterna resonerade enligt följande:  

 

“Allt hade känts mer äkta och genuint om man inte redigerade bilder. Man hade fått en 

mer realistisk bild av kroppar och ansikten, ens konto hade matchat verkligheten. Den 

skulle varit bättre, hetsen hade verkligen minskat, likaså stressen”.  

 

Många av respondenterna hade liknande åsikter angående de redigerade bilderna som visades 

på sociala medier. De tyckte att det gav en förfalskad bild av verkligheten och orealistiska 
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normer uppstod, de kunde inte förstå hur det gynnade personerna som gjorde det. Det fanns 

däremot respondenter som yttrade att de inte påverkades så mycket av dessa redigerade 

bilder. En av respondenterna uttryckte sig enligt följande:  

 

“Hm, jag tror att folk ändå kommer jämför sig med andra. Det kommer alltid finnas 

någon som är mindre än mig smalare än dig, mer vältränad än dig, så man kommer 

fortfarande jämföra sig. Men , jag vet inte, jag redigerar inte mina bilder”. 

 

Mer påverkan i unga tonåren 

 

Enligt samtliga respondenter påverkades inte deras självbild lika mycket av de sociala 

medierna nu som när de var i yngre tonåren. De nämnde bland annat att sociala medier hade 

störst negativ påverkan under puberteten och att det hade varit skönt om de inte fanns då. De 

menar att unga tjejer som idag har tillgång till telefoner i väldigt ung ålder har otroligt lätt att 

jämföra sig med andra. De använder bland annat Tiktok och Instagram och respondenterna 

menade att de var mest mottagliga för att påverkas genom dessa appar. Bland annat hur de 

skulle röra sig, klä sig, sminka sig och de menade att de själva också påverkades mycket förr. 

Som unga var de inte lika måna om vilka de följde och det var därmed större chans att de 

följde konton som triggade dem och bidrog till att sänka dem istället för att höja dem. 

Respondenterna förmedlade därmed att de utifrån egna erfarenheter tror att unga flickor 

påverkas mer än förväntat. En av respondenterna stärkte det genom påståendet nedan: 

 

“Förr var min kroppsbild väldigt illa, jag hade ångest över min kropp och tyckte allt var 

jobbigt. Jag ville inte visa mig för hade inte kroppen som killar ansåg fin. Man var så 

nedvärderande mot sig själv, och kunde känna så inför folk man inte ens kände. Det 

handlade mycket om kroppsideal. Idag är det bättre, jag tar inspiration och känner att 

sociala medier ger något istället för att de tar något”. 

 

Respondenterna menade att den största anledningen till att deras självbild inte påverkades lika 

mycket nu som förr berodde på att de var mer medvetna om vilka de följde, samt att de kände 

sig mer trygga i sig själva. De hade även blivit mer självsäkra och mer medvetna om vilka de 

var som individer. Trots detta så fanns jämförandet fortfarande kvar, men inte i samma 

utsträckning. Respondenterna tror att det är omöjligt att bli fullständigt obrydda om 

omgivningen, en liten del av dem kommer alltid att jämföra sig även om det inte är mycket. 

När det gäller att finna trygghet i sig själva nämnde en av respondenterna att det var svårt 

under gymnasietiden och uttryckte det enligt följande: 
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“Jag tänker på min egna gymnasietid, då var allt väldigt jobbigt för man var så sårbar. 

Man hade en identitetsförvirring och höll fortfarande på att lära känna sig själv och jag 

tvivlade mycket på mig själv. Att utöver de jämföra sig med alla andra var tufft, det 

väckte skam och ångest. Min egna process och självbild hade därför varit mer hanterbar 

om jag sluppit alla ideal på de sociala medierna” 

 

Respondenten hade därmed varit tryggare och litat mer på sig själv om hon hade sluppit de 

sociala medierna som ung tonåring. Hon nämnde även att ångest och tvivel uppstod när folk 

på skolan la ut fina bilder. Det bidrog till att hon hade en önskan om att se ut som dem och 

började därför ifrågasätta sitt eget utseende.  

 

Ångest 

Samtliga respondenter nämnde att största orsaken till att sociala medier bidrog till ångest 

berodde på fear of missing out. De var rädda att missa när deras vänner publicerade eller 

gjorde någonting, eller att vännerna hade det roligare utan dem. De var även rädda för att inte 

bli inbjudna. Respondenterna upplevde att det oftast las ut när det hände något roligt eller 

storslaget på sociala medier. Det fick dem att känna att de inte hade ett lika händelserikt och 

roligt liv som individerna de följde. De upplevde därmed att detta påverkade deras självbild 

negativt. En av respondenterna uttryckte sig om det enligt följande:  

 

“Om man ständigt ser glada personer som gör massa roliga saker när ens eget liv är rätt 

sorgset för man kanske går igenom en dålig period, så är ångesten lite väl nära till 

hands tyvärr, man känner då att man missar något, eller. Där gör några någonting och 

jag är inte med, eller att vissa gör roligare saker än vad man själv gör, jag vill inte missa 

eller känna utanförskap”.  

 

Några av respondenterna nämnde även att de kunde känna ångest av att vara den “ständigt 

lyckliga individen” genom sociala medier. Detta eftersom att ingen människa ständigt är 

lycklig. Då kunde det skapa stress om vad de skulle lägga ut på för att behålla den lyckliga 

fasaden. Om de skulle publicera att de låg i soffan och tog det lugnt kunde det skapa en rädsla 

då följarna kunde se igenom fasaden som de länge byggt upp och gjort allt för att behålla. 

Därmed kunde det vara svårt att veta vad som skulle publiceras eftersom de alltid ville visa de 

bra utåt. Respondenterna berättade vidare att när de tänkte ur egna perspektiv skedde det 

mycket bakom kulisserna, och att de var medvetna om att de bara visade en liten del av 
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verkligheten genom deras publikationer. Trots det kunde de själva uppleva ångest när de såg 

andra lägga ut bilder. När deras nära vänner publicerade någonting kunde de känna en 

utanförkänsla då de inte var delaktiga i händelsen eller hade blivit tillfrågade. De kunde då ta 

det personligt och känna ångest vilket påverkade deras självbild negativt, de undrade då 

varför de inte var tillräckliga för att få delta.  

 

Respondenterna nämnde att det fanns andra faktorer som också var ångestladdade. Bland 

annat ångesten kring att invänta svar från exempelvis en flört. Om flirten inte svarade kunde 

det bidra till att självbilden påverkades negativt då respondenten började ifrågasätta sitt 

utseende och personlighet. Detta med tankar som “var jag inte tillräckligt fin” eller “var jag 

för jobbig eller för på”. Sociala medier gav även mycket intryck vilket kunde skapa ångest 

och tära på psyket. Det kunde därför vara skönt med en paus ibland, framförallt när 

självbilden var lägre än vanligt. Hälften av respondenterna menade även att en stor faktor till 

att sociala medier bidrog med ångest berodde på att de ofta hade svårt att känna sig tillräckligt 

fina. De kunde bland annat sitta med en bild i flera veckor utan att lägga ut den pågrund av att 

de inte kände sig tillräckligt fina. Vad som också kunde skapa ångest var hur mycket inlägg 

de skulle lägga ut. Publicerade de många inlägg kanske folk ansåg att dem var jobbiga och 

publicerade de aldrig kanske folk ansåg att de hade ett händelselöst liv. Sociala medier kunde 

därför bidra med en känsla av att inget var tillräckligt eller “lagom”. 

 

Självbild utan sociala medier 

Hade upplevts annorlunda 

De flesta av respondenterna antog att självbilden hade upplevts annorlunda utan sociala 

medier, de nämnde att kraven på sig själva hade varit mindre och att ångesten kopplat till 

sociala medier hade försvunnit. Som tidigare nämnts hade respondenterna påverkats som mest 

i de yngre åren, de önskade därav att de sociala medierna inte hade funnits i denna tid då det 

påverkade dem negativt. En av respondenterna uttryckte detta enligt följande:  

 “Det hade som mest gynnat mig som ung, slippa alla dessa hundratals intryck. Att inte 

ha lika mycket förväntningar på mig själv”. 

 

Respondenterna upplevde som tidigare nämnt att sociala medier bidrog till ångest och att de 

ibland behövde ta en paus pågrund av alla intryck som uppstod genom apparna. Självbilden 

hade därför kunnat bli till det bättre utan sociala medier då en mer normal idealkropp hade 

framträtt. Detta då sociala medier gav individer möjlighet att redigera bilder och förfalska en 
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realbild av dem själva som inte stämde överens med verkligheten. Pressen hade därav 

minskat utan sociala medier och självbilden hade blivit till det bättre. En av respondenterna 

uttryckte detta enligt följande:  

 

“Jag hade inte haft samma krav på mig själv, inte jämfört mig lika mycket, jag hade nog 

haft en bättre självbild”. 

 

 Majoriteten av respondenterna ansåg även att de hade blivit lugnare individer om sociala 

medier inte hade funnits, detta då de inte hade känt behovet av att lägga upp bilder eller se 

vad andra gjorde. Tiden som de spenderat på sociala medier hade de kunnat spendera på 

något annat som gynnar dem mer. Detta är något som de flesta av respondenterna reagerade 

på eftersom majoriteten spenderade runt fyra timmar om dagen på sociala medier. En av 

respondenterna förklarade detta enligt följande:  

 

“Jag känner att det stressar mig mer för jag tänker inte mycket på min självbild utan 

mer på tiden jag lägger ner på den”. 

 

Det fanns däremot respondenter som menade att de istället hade påverkats negativt om de 

sociala medierna inte funnits. De menade bland annat att de blev inspirerade och upplevde 

bekräftelse på de sociala medierna som boostade deras självbild då självförtroendet ökade av 

likes och fina kommentarer. Hade inte sociala medier funnits hade individen därmed gått 

miste om den viktiga bekräftelsen som kunde stärka istället för att sänka en. Vad gäller att gå 

miste om inspiration från de sociala medierna så kunde även det påverka självbilden. Utan 

sociala medier hade individen gått miste om tips på exempelvis produkter och hemsidor som 

de inte hade hittat annars. Det kunde bland annat vara fina kläder, smink eller hudvård som i 

sin tur kunde få individen att känna sig fin vilket höjde självförtroendet och påverkade 

självbilden positivt.  

 

Hade inte påverkats 

Det fanns även de som menade att självbilden varken hade påverkats positivt eller negativt om 

sociala medier försvann, utan den hade varit densamma. En av respondenterna uttryckte det 

väldigt bra enligt nedan:  

“Det är lite läskigt att tänka vem man hade varit om man inte blev inspirerad av andra, 

men jag tror att självbilden hade varit bra även utan sociala medier. Jag har förebilder 
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live istället för på instagram och med deras kloka ord och värderingar stärks 

självförtroendet och självbilden ändå”.  

En annan respondent förmedlade även att det inte hade spelat någon roll om sociala medier 

fanns eller inte då det fortfarande hade skett jämförelser i “det verkliga livet”. Enligt 

respondenten hade hon ändå jämfört sig med individer i närheten eller på TV som hon ansåg 

var finare eller mer vältränade. Däremot förklarade hon att det var väldigt lätt att jämföra sig 

på just sociala medier då tillgängligheten var så pass stor. Därmed var jämförandet och 

nedvärderingen mot sig själv tillgänglig dygnet runt, även om individen satt ensam i soffan.  

  

 
 Diskussion  

 
Resultat utifrån teori 
Respondenterna i föreliggande studie ställde orimligt höga krav på sig själva online. Det gick 

att koppla till tidigare forskning som visade på att självbilden valdes att presenteras olika 

beroende på om det var i det verkliga livet eller på sociala medier (Myers et al, 2014). Vid 

publik kände de en strävan efter att passa in enligt normen, och utan publik hade de inte 

samma höga krav på sig själva. Tidigare forskning beskriver vidare att individerna kunde 

sträva efter en önskebild som resulterade i en förvirring då strävan efter att nå normen tog 

individerna längre ifrån sig själva. Myers et al (2014) menade att sociala medier fick 

individer att bli självkritiska vilket i sin tur påverkade självbilden negativt. Det gick tydligt 

att koppla till föreliggande studie då resultatet påvisade att strävan efter att nå normen 

skapade en identitetskris, speciellt för unga tjejer. Det i sin tur gjorde dem mer självkritiska 

vilket påverkade självbilden negativt. Konsekvenserna av det gjorde att individen började 

överanalysera sina egna inlägg på sociala medier. Tankar såsom “är den tillräckligt fin eller 

kommer den få tillräckligt med likes” är exempel på det som kunde cirkulera i huvudet innan 

publicering. Det går att koppla till ytterligare forskning av Myers et al., (2014) då dem 

menade att det uppstod många tankar innan en användare valde att lägga ut en bild vilket 

kunde leda till att bilden inte ens publicerades.  

 

Föreliggande studie visade att respondenterna bland annat kunde redigera sina bilder och 

förändra sitt utseende för att få mer uppmärksamhet. De kunde även gå emot sina egna 

principer och lägga ut bilder som efterliknade idealet bara för att passa in. Det gick att koppla 

till begreppet self- monitoring då det som tidigare nämnt beskriver individens olika sätt att 

bete sig online gentemot offline. Det innebar att individen agerade på ett visst sätt även om 

det gick emot dennes principer bara för att bli mer omtyckt. Self- monitoring gick även att 
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koppla till likes vilket gav konsekvenser då många unga kvinnor var beredda att gå långt för 

att öka antalet likes på sina bilder (Myers et al., 2014). Det gick att koppla till föreliggande 

studie då en vanlig konsekvens av detta fenomen kunde vara viktnedgång då de sociala 

normerna ofta pekade mot smala modeller som ansågs ha den perfekta kroppen. Det fanns 

även en koppling då de unga kvinnorna uttryckte att de jämförde sig mycket med andra. 

Detta då de följde influencers och andra konton som enbart visade idealbilden med mycket 

likes och följare. Det i sin tur bidrog till att de jämförde sig och strävade efter att se ut som 

dem vilket även tidigare forskning från Brown et al., (2018) hänvisade till.  

 

Studiens resultat påvisade att respondenterna hade ett genomsnitt på runt fyra timmars aktiv 

tid på sociala medier dagligen. De hade sociala medier som ett sätt att hålla kontakt med 

andra vilket då även påverkade deras sätt att skapa relationer. Detta gick att koppla till 

tidigare forskning som också hänvisade till att sociala medier tagit en allt större och självklar 

plats i människans liv. Detta då de hade stort inflytande på deras sätt att skapa relationer och 

spendera sin tid på (Dimofte et al., 2016). Respondenterna refererade i största del till 

Instagram när talade om sociala mediers påverkan på deras negativa självbild. De nämnde att 

det berodde på att appen baserades på video och bildformat vilket gjorde de lättare att 

jämföra sitt utseende med andra. Detta visades även i den tidigare forskningen av Bell (2019) 

då Instagram nämndes ha en skadlig påverkan på individen då de inte behövde finnas en 

koppling eller relation till de konton som följdes. Eftersom Instagram primärt användes för 

att publicera bilder hade den därav en större skadlig påverkan än någon annan app och visade 

sig vara en av de större faktorerna till att unga kvinnor kritiserade sin självbild (Bell 2019). 

Respondenterna nämnde att jämförandet med andra var den största orsaken till att deras 

självbild påverkades negativt, vilket således bidrog till kroppshets. Resultatet stämde överens 

med Perloff (2014) som nämnde att unga kvinnor som spenderade mycket tid på sociala 

medier hade en större risk att drabbas av kroppshets och negativt psykisk mående såsom 

ångest. Perloff (2014) beskrev även att en av de största konsekvenserna som sociala medier 

bidrog till var kroppshets då unga kvinnor ville passa in gällande de normer som visades på 

sociala medier. I den aktuella studien var fear of missing out ett centralt begrepp som flera av 

respondenterna ansåg sig uppleva. Respondenterna uttryckte bland annat att de upplevde ett 

utanförskap när deras nära vänner hittade på något utan dem och publicerade det på sociala 

medier. Det i sin tur påverkade självbilden negativt på så sätt att de inte kände sig tillräckliga 

för att få vara med. Tidigare forskning av Elhai et al., (2020) hänvisade till att sociala medier 

skapade ångest och koncentrationsstörningar i människans vardag. Ett vanligt fenomen som 

kunde kategoriseras in i detta mående var därmed fear of missing out. Sammanfattningsvis 
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gick det att dra en slutsats om att sociala medier hade en tydlig påverkan på unga kvinnors 

självbild och frågeställningen “Hur upplevs sociala medier påverka unga kvinnors självbild? 

gick därmed att besvara utifrån de funna kategorierna i resultatdelen.  

 

 

Praktiska implikationer 
Den aktuella studien påvisade att sociala medier kunde bidra med ångest, självkritik samt 

kroppshets som i sin tur påverkade självbilden negativt. Instagram visades vara den sociala 

medien som användes mest. Då tidigare forskning likt föreliggande studie påvisade att 

bildbaserade appar var det som används mest i dagens samhälle var ämnet därmed viktigt att 

belysa ur ett samhällsperspektiv. Det för att den typen av appar ansågs ha störst negativ 

påverkan på individens självkritik vilket i sin tur kunde leda till ett nedsatt välmående (Bell, 

2019). Likt tidigare forskning resulterade studien i att den höga standarden på hur ideal- 

kroppen ansågs skulle se ut bidrog med osäkerhet och identitetsförvirring. Därav var det 

extra viktigt att utöka forskningen om sambandet mellan unga kvinnors självbild och sociala 

medier. Forskning inom sociala mediers påverkan på unga kvinnors självbild kan således 

bidra med utökad lärdom kring detta samband som är påväg att bli ett stort problem för unga 

kvinnors psykiska samt fysiska hälsa (Perloff 2014). Det kan även bidra med kunskap om 

hur förebyggandet för att finna ett sätt att minska hetsen som uppstår gällande sociala medier 

och dess påverkan på omgivningen kan hittas.  

 
Metodologisk diskussion  
Studiens valda metod var kvalitativa intervjustudier. Metoden ansågs som den mest lämpliga 

eftersom upplevelser skulle studeras och en tydlig helhetsbild ville tas fram. En kvalitativ 

metod kan exempelvis förklara sociala processer och sociala sammanhang, detta förklarar 

därmed metodvalet då frågeställningen löd “Hur upplevs sociala medier påverka unga 

kvinnors självbild?”. Den kvalitativa studien gav således möjlighet till djupa och stora svar 

vilket en kvantitativ metod inte hade haft möjlighet till (Langemar, 2008). Den valda 

datainsamlingsmetoden var strukturerade intervjuer som utfördes via Zoom, då det fanns ett 

geografiskt avstånd till respondenterna. Fördelen med att ha använt Zoom var att det byggde 

på videoformat, därmed gick intervjuerna inte miste om värdefullt material såsom 

kroppsspråk, ansiktsuttryck och känslor.  

 

De strukturerade intervjuerna baserades på elva olika frågor som djupgående gick in på 

positiva och negativa effekter av sociala mediers påverkan på de unga kvinnornas självbild. 
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Detta då författarna inte ville vinkla sociala mediers påverkan åt varken ett positivt eller 

negativt håll, utan respondenterna skulle utan påverkan själva få beskriva deras egna 

upplevelse. Vissa frågor kunde däremot upplevas ledande, dessa var fråga fem “På vilket sätt 

upplever du att sociala medier bidrar till en positiv självbild?” och fråga sex “På vilket sätt 

upplever du att sociala medier bidrar till en negativ självbild?” då det tvingade fram både 

positiva och negativa effekter. Frågorna kunde istället ställts som en fråga enligt följande: 

“På vilket sätt upplever du att sociala medier påverkar självbilden?” detta för att få ett ännu 

mer öppet och mindre vinklat svar. Valet av att använda sig av strukturerade frågor fungerade 

bra, det hade däremot kunnat underlätta att använda sig av semistrukturerade frågor istället då 

följdfrågor hade kunnat stärka studiens validitet ännu mer. Detta märktes under första 

intervjun då en extra fråga tillkom vilket var fråga nummer tio “Hur tror du att självbilden 

hade upplevts om det inte gick att redigera bilder på sociala medier?” Därmed blev studien 

inte helt standardiserad vilket tanken var från början. De nio sista intervjuerna var däremot 

strukturerade och standardiserade enligt plan och följdfrågor ansågs inte behövas då 

respondenterna var så pass utförliga i svaren samt visade en god förståelse för frågan. Studien 

använde sig av en tratt-teknik, vilket var fördelaktigt då respondenterna kunde slappna av 

mer. Inledningen baserades därför på öppna frågor som sedan på ett smidigt sätt kunde 

övergå till mer specificerade frågor. Antalet frågor ansågs vara tillräckliga för att få ut 

värdefullt material till studiens resultat, detta då samtliga intervjuer pågick i cirka 45 minuter 

vardera och respondenternas svar var liknande vilket gav studien ett generaliserbart resultat. 

En svaghet i studien var att forskarna inte hade någon tidigare erfarenhet i att utföra 

intervjuer, detta kunde ha påverkat frågornas kvalitét och tolkning av svar. Därme kunde en 

pilotstudie varit aktuell att genomföra innan för att få en bättre koll på hur intervjuerna skulle 

gestaltas (Langemar, 2008). 

  

Analysmetoden baserades på Graneheim och Lundmans (2003) analysmodell. Denna 

metoden passade väl in på studien då den gav en struktur till arbetet och minskade risken att 

missa värdefullt material till resultatet. Det gav en ökad tillförlitlighet till den föreliggande 

studien. Analystabellen som gjordes hade ett tydligt fokus på ämnet och sammanhanget 

gällande studiens syfte och de svar som framkom från respondenterna. Metoden fann även  

tydliga koder, kondenseringar och meningsbärande enheter som visade likheter och olikheter 

i respondenternas svar. Studiens trovärdighet var även av hög nivå, detta då resultatet gick att 

koppla till tidigare forskning. Det latenta innehållet i texten baserades på den underliggande 

meningen i den transkriberade texten medan det manifesta innehållet baserades på det 

uppenbara komponenterna. I studien förekom mest manifest innehåll då svaren var tydliga 

och endast baserades på respondenternas egna upplevelser. Dock anser Graneheim & 
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Lundman (2003) att det alltid finns en grad av tolkning i denna typ av undersökning, detta 

som tidigare nämnts som tolkning av kroppsspråk och ansiktsuttryck vilket tolkades i den 

aktuella studien. Transkriberingen utfördes av båda studiens författare och analyserades även 

utifrån Graneheim och Lundmans mall. Detta minskade risken för feltolkning då båda 

författarna var närvarande vid intervjuerna, vilket kunde bidra till att stärka studiens 

trovärdighet (Langemar, 2008). 

 

Då de tio unga kvinnorna som deltog i studien var i åldrarna 17-26 år bidrog det till en 

bredare förståelse i sociala mediers påverkan på unga kvinnors självbild. Detta då 

åldersspannet var så pass stort och resultatet kunde dras utifrån olika åldrars perspektiv. 

Urvalet var tillräckligt då allmänna slutsater kunde dras i hur sociala medier påverkade unga 

kvinnors självbild. Av de tio deltagare som tillfrågades nekade en av dem till deltagande och 

därmed tillfrågades en till för att ersätta denna plats. En svaghet i studien var däremot att de 

unga kvinnorna hade en typ av relation till forskarna, detta kunde påverka deras öppenhet i 

svar då de fanns risk att de inte vågade öppna upp sig helt om deras inre känslor, detta då 

självbilden kan upplevas som ett känsligt ämne. Vad som däremot kan vara en styrka med det 

var att respondenterna istället kunde känna en trygghet och tillit till studieledarna just för att 

de hade en relation. Studiens resultat matchade med tidigare forskning vilket hänvisade till att 

studien var generaliserbar. Urvalet hade kunnat utökas för att öka trovärdigheten i studiens 

resultat, men eftersom att respondenterna hade liknande svar kunde generaliserbara slutsatser 

dras till resultatet i studien vilket resulterade i att tio respondenter ansågs tillräckligt. På 

grund av den begränsade tidsramen valdes dessa unga kvinnor ut genom ett 

bekvämlighetsurval. Hade mer tid funnits hade urvalet kunnat vara större och förfrågan hade 

kunnat skickas ut till fler unga kvinnor utöver det funna bekvämlighetsurvalet (Langemar, 

2008).  

  

Oväntade fynd 

Resultatet stämde mestadels in på tidigare forskning. Dock noterades ett specifikt fenomen 

som majoriteten av respondenterna nämnde vilket var fear of missing out. Begreppet ansågs 

som ett oväntat fynd för författarna då de inte upplevt det så omtalat i dagens samhälle. 

Därav var författarna inte beredda på att det skulle lyftas av så pass stor del av de unga 

kvinnorna som deltog i studien. Utöver det upptäckte författarna att den största orsaken till 

att självbilden påverkades negativt var jämförandet av andra. Det hade framkommit i andra 

studier, men inte i samma utsträckning som i den föreliggande studien då det nämndes av 

samtliga respondenter. Därmed ansåg författarna att det bemärktes som ett oväntat fynd. Ett 

annat oväntat fynd var de positiva konsekvenserna av användningen av sociala medier. 
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Respondenterna förklarar hur de kunde uppleva en boost när de fick likes och kommentarer 

vilket de ansåg påverkade dem positivt. Det var inget som nämndes i tidigare forskning. 

 

Framtida forskning 

Sociala medier har påvisats ta upp en stor del av unga kvinnors liv i dagens samhälle, och 

dess trender uppdateras ständigt. Det tyder på att forskning inom ämnet bör uppdateras 

kontinuerligt. Den föreliggande studien kan föredra med gott exempel till framtida forskning 

och bidra till en generalisering inom ämnet när det berör dess påverkan på unga kvinnor. 

Eftersom majoriteten av respondenterna hänvisade till att de påverkades som mest av sociala 

medier när de var yngre hade det varit intressant att undersöka mer djupgående varför det är 

så. Därmed är exempel på framtida forskning att undersöka tjejer i åldrarna 13 till 18 år 

istället för 17 till 26. Det hade även varit intressant att inkludera ett genusperspektiv. Detta 

då sociala mediers påverkan på unga killar inte diskuteras till samma grad som hos unga 

kvinnor (Perloff, 2014).  
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Bilagor  

  

I. Intervjuguide  

  
Fråga 1: Hur gammal är du?  

Fråga 2: I vilket syfte använder du sociala medier?  

 Fråga 3: Ungefär hur många timmar om dagen spenderar du på sociala medier?  

Fråga 4: Vilka sociala medier spenderar du mest tid på?  

Fråga 5: På vilket sätt upplever du att sociala medier bidrar till en positiv självbild?  

Fråga 6: På vilket sätt upplever du att sociala medier bidrar till en negativ självbild?  

Fråga 7: Hur upplever du att sociala medier bidrar till kroppshets?  

Fråga 8: Hur upplever du att sociala medier bidrar till ångest?  

Fråga 9: Vilken påverkan anser du att sociala medier har på din självbild?  

Fråga 10: Hur tror du att självbilden hade upplevts om det inte gick att redigera bilder på 
sociala medier? 

Fråga 11: Hur tror du att din självbild hade upplevts utan sociala medier i dagens samhälle?  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

29  



Karlsson, Listrup  
 

II. Följebrev  
  
Forskningsstudie söker kvinnor i åldern 17-26 år och som använder sociala medier Hej!  

Vi är två studenter som läser psykologi vid Linnéuniversitet och skriver denna termin en 

C-uppsats. Under november 2020 kommer vi att genomföra en intervjustudie gällande sociala 

mediers påverkan på unga kvinnors självbild. Vi skulle gärna vilja få intervjua dig. Intervjun 

består av 10 frågor och kommer att genomföras via videosamtalsprogrammet zoom. Intervjun 

beräknas att ta ca 45 minuter. Samtliga intervjuer kommer spelas in för att kunna bearbetas 

och sammanställas. Efter att materialet sammanställts kommer intervjuerna att raderas. 

Materialet kommer enbart att hanteras av oss som gör intervjuerna. Alla data kommer att 

avidentifieras och du kommer att vara anonym, eftersom inga personliga identifierbara data 

samlas in.  

  
Din medverkan i studien är helt frivillig och du har rätt att när som helst avbryta din 

medverkan. Studien kommer att presenteras som en forskningsrapport i form av en C-uppsats 

i psykologi. Vill du medverka i studien eller frågor kring studien kan du kontakta någon av 

oss via e-post. Vi skulle behöva ditt svar om medverkan snarast möjligt. Tack på förhand, 

med vänliga hälsningar Lovisa & Stina.  
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III. Etisk egengranskning  
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